VIII.

In separatione feudi ab allodio quoad fructus naturales tardius pro indole climatis maturescentes terminus ad quem iure feudali Longobardico praefinitus respiciendus non est.

Eadem,

Eadem, quae omnes summos in utroque ambientes iure honores, premit difficultas, cura nempe aptum eligendi thema dissertationis, neque saepius iam recoctum, neque latius patens, neque tamen usu aliquali practico destitutum, eadem nec fugit me sub finem cursus academici modo dictos ambientem honores. Cum vero, e variis leges aplicandi modis, praxis iudiciaria praeferenda mihi videatur theoreticis sollicitudinibus docentis; vitaeque genus elegerim practicum; e re visum est, differere circa thema quoddam processus civilis, ubi inter alia occurrit mihi thema iam propositum, tanto maioris (modo sufficiant vires) utilitatis, quo saepius ex usu saltim fori, vtantur re-feriptis de emendando praeprimis iudicia superiora electoratus nostri. Veniam ergo petens ac indulgentiam implorans lectorum beneuolorum, operi iam accingar.

§. I.

I. Generalia quaedam de variis decisionum praesertim in appellationis instantia, modis.

Vtriusque generis remediorum, quae in iure nostro ad tollenda iudicum grauamina prodita sunt, tam coram eodem iudice, quam deuolutiuorum, idem est finis vltimus; is nempe,

vt sub examen denuo vocetur sententia modusue procedendi, quem litigantium alteruter grauante[m] autumat.

Obtinemus vero huncce finem sententia in instantia remedii illius lata, quae vsu fori audit, *Relevanzbescheid*, quaque statuitur, iuste an quis vsus sit hoc remedio, nec ne? Hoc iudicium de iustitia grauaminum, quoties vsus quis est appellationis remedio, vario fertur modo, *huic* remedio proprio, quo ipso illud differt a remediis iuris coram eodem iudice. Appellatio enim introducta et iustificata *a*) vel 1) *statim* aut reicitur (quoties enarratis ipsius appellantis apparet, fundamento destitutum esse grauamen eius): aut grauamen a iudice a quo illatum statim emendatur, causa ipsa nihilominus apud eundem iudicem continuanda, quippe qui vt ipse grauamen tollat iubetur per *rescriptum de emendando*; vel 2) praeuie et antequam de iustitia ipsius appellationis statuatur decernuntur processus appellationis modo *pleni*, quo casu nunc pertractatur causa in foro appellationis sequiturque demum vtraque parte satis audita sententia statuens, an fundata sit appellantis intentio nec ne; modo *minus pleni*, quo ipso forum iudicis ad quem pro futuro nondum est fundatum, sed sequente sententia confirmatoria acta remitti solent *b*) ad iudicem a quo, reformata autem sententia

a) v. Viri illustr. CLAPROTH *Einleitung in den ordentl. bürgerlichen Proceß 2. Th.* §. 373. 374. 382 - 385. DANZ *Grundsätze des ordentl. Processes* §. 427 - 430.

b) An vero haec remissio de iure exigi possit? de eo disceptatur inter ICTOS v. LEYSER sp. 656. med. i. KNORR *Anleitung zum gerichtl. Prozesse 1. B. 26. Hptst.* §. 28. 29. contrariam vero tnetur sententiam G. L. BÖHMER *princ. iur. canon.* §. 841.

tentia a qua, pro lubitu *c)* iudex ad quem, modo emittit *rescriptum de emendando* ipsi iudici a quo iniungens emendationem grauaminis a se illati, modo causa in appellatorio decisa, nunc ibidem pertractur. Relictis caeteris sententiam de appellatione ferendi modis, meum iam erit, accuratius tantum inquirere in indolem *rescriptorum de emendando*.

§. 2.

II. Thema ipsum

1) notio *rescripti de emendando* etc.

Longe aliud quidquam veteres sibi cogitauerunt sub vocabulo *rescripti d)*, ac nostrates, *principis* quippe tantum litteras hocce indicantes vocabulo. Ex quo vero iudicia superiora, vice principis eiusque plerumque sub nomine *e)*, curam regiminis atque iustitiae susceperunt, omnes epistolae iudiciorum superiorum ad *personam officio publico f)* *fungentem* emissae, audiunt *rescripta*; siue proprio conscriptae fuerint motu, siue praecuius precibus. Hinc euenit, vt epistolam iudicii cuiusdam

c) PUFENDORF *introd. in process. ciuil. Brunsv. Luneb. pte. 4. c. I. Sect. 6. §. 4. inf.*

d) SCHVLTING *diff. pro rescribitur imperatorum romanorum; in Opusculis Vol. I. p. 161 sq. Nedom loquar de vocabulo rescribere, quod in contractu nominum idem fuit ac soluere. v. HEINECCII antiquitat. roman. III. 22. 5.*

e) Videtis e. gr. citationes edictales iudiciorum superiorum.

f) Respona enim ad preces prinatorum in causis non controuersis dicuntur *resolutions*, in causis vero litigiolis *decreta*.

superioris in causa quadam litigiosa ad inferiorem iudicem eo sine emissam, hic vt ipse tollat grauamen a se litigantium alterutri illatum, rescriptum dicamus et quidem de emendando, quia emendatio processus vel grauaminis eodem iniungitur iudicio inferiori. Tale rescriptum a *reformatoria*, *in forma sententiae per iudicium superius ipsum lata*, eo differt, quod

1) sententia supponat, litigium illud ad iudicem ad quem etiam pro futuro esse deuolutum, inferiorisque iudicis in eodem non amplius fundatam iurisdictionem; cum e contrario emisso rescripto de emendando, causa haud auocetur a iudice inferiori, sed potius hunc decernantur remissoriales;

2) formalis praeterea haec adest differentia, quod in sententiis iudicium alloquatur partes; rescripta vero stylo epistolari ad inferiorem directae sint iudicem. Decreto hinc tali rescripto, in iudiciis saltem Brunsvico Luneburgicis simul partibus eius datur notitia per decretum sese referens ad rescriptum g). Ex usu summorum imperii tribunalium vocabulo ordinationum ibi insigniuntur eadem, quae nobis dicuntur rescripta de emendando, licet *formaliter* eae differant saltem in camera

g) Formula plerumque ita concepta:

„Hiemit wird den N.N. Appellaten die von dem N.N. Appellanten allhier übergebene Einführung und Rechtfertigung der Appellation (vel beyden Theilen der vom Amte P. anhero ersattete Bericht) copyslich zur Nachricht communiciret und nachdem — — so ist gebetenermassen rescriptum de emendando copetlichen Inhalts an das Untergericht erkannt und hierneben erlassen. Decretum &c.

camera imperiali; a rescriptis de emendando; ordinationibus quippe camerae, in forma **DECRETI** conceptis *h*).

§. 3.

Species rescr. de emendando.

Species horum rescriptorum de emendando potissimum ad sunt duae, una, si statim ad iustificationem appellationis, ne praevia quidem inspectione actorum prioris instantiae, emittitur rescriptum; altera quae inspectis demum iisdem actis decernitur. Posteriolem hanc, anteriori plerumque praefereendam esse, nemo facile inficias ibit, cum haec ne dubitationem quidem relinquat, quod veritate nitantur preces, in illa vero specie, iudicium superius periculum incurrat, ne eius religio sit circumventa. — Alias distinctiones, verbi causa in rescr. de emendando conditionata seu cum clausula, et pura seu sine clausula, porro in talia quae modum definiunt procedendi, et ea quae definitivae causam decidunt, cum hae perse intelligantur, lubens praetermitto.

§. 4.

2) *Historia rescr. de emendando.*

Quod ad rescriptorum de emendando seu ordinationum attinet historiam, perillustr. PÜRTER, praeceptor pie colendus, eam plenius exposuit intuitu summorum Imperii tribunalium *i*), quippe qui originem ordinationum in camera imperiali ab anno

B 2

1691

h) v. perill. PÜRTER *Nova epitome process. imper.* §. 272. not. b.

i) In opuscul. rem iudiciar. imperii illustrantibus Nro. 15. p. 602 sq.

1691 inde, in consilio imperiali aulico vero inde ab anno 1725 indagavit. Difficilius idem poterit praestari intuitu historiae vsus rescriptorum de emendando in singulis territoriis, nisi accessu quis gaudeat ad archiua cuiusque iudicii superioris.

Sufficiat ergo mihi in academia adhuc versanti, circa historiam vsus rescriptorum de emendando in patria monuisse, illustrem iam PVENDORFIVM k), circa annum 1756 testem iam esse vsus, quo inualuerunt in foris nostris rescr. de emendando; cum que hic exemplum summorum Imperii tribunalium alleget pro firmando illorum vsu, dubitandum non est, quin iam antea, ab initio forsan huius seculi eandem formam procedendi secuti sint tribunalia nostra, cum neminem fugiat quanta vbique fuerit auctoritas summorum imperii tribunalium in excitanda iudiciorum prouincialium imitatione, praetereaque ordinatione summi prouocationum tribunalis nostri l), de anno 1712 et lege prouinciali dicta *Justizreglement* de 1718 m), iudiciis superioribus nostris expresse iniunctum sit, ne audito quidem appellato statim reformare sententiam a qua aperte grauantem.